Mit Blick auf die Frage nach der Ortung der Bewegung innerhalb des Kategorienschemas gelangt Albert zu einer eingehenderen Kennzeichnung der Bewegung. Nachdem der *doctor universalis* die beiden Lösungsvorschläge, die Bewegung (ausschließlich und eindeutig) der *actio* oder der *passio* zuzuordnen, verworfen hat, erörtert er eine dritte Lehrmeinung: Die Bewegung wird demnach von ihrem Ziel und ihrem Endpunkt her bestimmt, und zwar als Fließen eines Seienden hin auf den Endpunkt der jeweiligen Bewegung. Als Beispiel verweist er auf den Vorgang des Schwarzwerdens als Fluß hin auf das Schwarzsein⁹³.

Hinsichtlich der Interpretation des Fließens werden jedoch wiederum zwei verschiedene Thesen vertreten. Entsprechend der einen Auslegung unterscheidet sich das Fließen nicht gemäß dem Wesen,

⁹¹ Vgl. ebd. Borgnet 179b: «Prima autem perfectio secundum prioritatem temporis est illa, quae est ante omnes perfectiones tempore, et haec est, quae est via et exitus imperfecti ad perfectionem.» – Vgl. die Deutung bei E. J. McCULLOUGH, 138.

⁹² Vgl. ebd. Borgnet 180a: «Adhuc autem observandum est, quod id, quod est in potentia, dicitur multipliciter: est enim aliquid in potentia ad esse, sicut materia; et est aliquid in potentia non ad esse simpliciter, sed ad esse secundum accidens, sicut id quod potest esse album vel nigrum. Est autem aliquid in potentia ... ad hoc quod aliquid extra per aliquem modum se habet ad ipsum, sicut est potentia ad ubi vel ad situm.» – Zur Deutung vgl. E. J. McCULLOUGH, 138.

⁹³ *Physica* III,I,3; Borgnet 183a: «Tertia autem est sententia eorum, qui comparant motum ad finem et terminum motus, dicentes motum esse fluxum alicuius entis in id, quod est terminus motus, sicut nigrescere fluxus est in nigredinem.»

sondern allein gemäß dem Sein von der Bestimmtheit des Endpunktes⁹⁴. Der Unterschied gründet demnach nicht in der Wesenheit, sondern – so McCullough⁹⁵ – in der Art der Teilhabe an der substantialen Form. Fließen und Endpunkt differieren also in bezug auf den Grad der Vollendung. Auf das genannte Beispiel angewandt bedeutet dies, daß Schwarzwerden (*nigrescere*) und Schwärze (*nigredo*) in einer Wesenheit übereinkommen, sich aber bezüglich der Realisierung der Farbinintensität unterscheiden. Aus dieser (u.a. Averroes zugeschriebenen) Konzeption resultiert die Antwort, daß die Bewegung zu jenen vier Kategorien (Substanz, Quantität, Qualität, Ort) gehöre, in welchen Bewegung je anders angetroffen wird.

Demgegenüber vertritt eine weitere – vierte – Lehrmeinung, welche Albert zugunsten der gerade genannten verwerfen wird, einen wesentlichen Unterschied zwischen der im Fluß befindlichen Form und ihrem Endpunkt⁹⁶.